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ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN

Bolaget bedriver förvaltning av museala samlingar, byggnader och arkiv samt 
fullgör regionala uppgifter inom kulturarvssektorn i Kronobergs län, samt 
annan kulturell verksamhet. Bolaget bedriver verksamhet vid följande arenor/
mötesplatser: Smålands museum/Sveriges glasmuseum, Utvandrarnas hus 
med Svenska Emigrantinstitutet, Kulturarvscentrum Småland med Krono-
bergsarkivet, Kronobergs lantbruksmuseum (Hjärtenholm), Ryttmästaregår-
den och Kronobergs slottsruin samt Ångaren Thor.

Vi kan se tillbaka på ett mycket bra verksam-
hetsår vilket avspeglas i våra besökssiffror inte 
minst under sommarmånaderna då ett stort 
antal utländska turister tog del av vår verksam-
het. I jämförelse med 2022, då vi totalt hade 
125 423 besökare till våra olika besöksmål, har 
vi minskat till 101 228. Detta beror enbart på 
att vi inte har kunnat ta emot besök på Krono- 
bergs slottsruin då den varit stängd sedan års- 
skiftet. Verksamhetsåret 2022 då slottsruinen 
var öppen noterade räkneverket drygt 40 000 
personer, vilket innebär att våra övriga besöks- 
mål ökat med i runda tal 20 000 besökare 2023. 

Under året har vi också genomfört 
Kulturparken Smålands hittills största 
filmsatsning – vilket resulterat i en 
litet längre, och mycket uppmärk-
sammad guidefilm om Kronobergs 
slotts historia

Våra digitala produktioner har nått ut till en stor  
publik och fortsätter också att öka. Vi hade  
11 500 poddlyssningar, ca 18 200 visningar på  
Youtube och mer än 10 000 visningar på Wiki-
pedia. Våra inlägg på Instagram och Facebook  
har blivit många fler under året och vårt nyhets- 
brev når nu allt fler prenumeranter. Även om 
vi dragit ner litet på antalet poddinspelningar 
har vi under året producerat en handfull, varav 
avsnitten om Båtsmansbacken, medeltidsbor-
gen Piksborg och Växjös många stadsbränder 
kan nämnas. Under året har vi också genom-
fört Kulturparken Smålands hittills största 

filmsatsning – vilket resulterat i en litet längre, 
och mycket uppmärksammad guidefilm om 
Kronobergs slotts historia.

Enär konferenserna är viktiga, då vi får möjlig- 
het att visa upp vår verksamhet för bredare 
grupper som förhoppningsvis återkommer vid 
vernissager och andra programpunkter, kan vi 
glädjas åt en liten ökning. Under verksamhets-
året har vi haft ett stort antal konferenser med 
sammanlagt närmare 4 300 konferensgäster.

På Kulturnatten den 28 januari bjöd vi på ett 
varierat program med föreläsningar, guidning-
ar och presentation av databasen Digitalt mu-
seum där vi har över 110 000 inlagda poster. 
Närmare 3 400 personer besökte Smålands 
museum och Utvandrarnas hus. Då inräknas 
inte besökarna i Museiparken som bevistade  
eldshowen. I Utvandrarnas hus invigdes ut- 
ställningen Familjen som försvann som be- 
rättar om en judisk familjs gömda historia. 
Utställningen innehåller teckningar och texter 
i en serieboksliknande form och baseras på 
den tecknade dokumentärromanen Ihågkom 
oss till liv. På Smålands museum invigdes ut-
ställningen Återbruk i kristid i samarbete med 
Hemslöjden Kronoberg.

Under sportlovet hade vi Sportlovskul på 
temat återbruk där barnen fick tillverka egna 
saker med återvunnet material. Under året har 
Museiklubben, som samlas en gång i månaden 
för att göra kul grejer på museet, fortsatt med 
olika teman kopplade till våra utställningar och 
samlingar. 
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Den 1 april invigdes basutställningen Lekfullt.  
I utställningen visas äldre leksaker och en över- 
blick över träleksaksindustrins verksamhet i 
vårt område. Den avslutande delen är avsedd 
för lek för alla barn i sällskap med uttrarna som  
”lekkamrater”. Utställningen har varit mycket 
uppskattad och lockat ett stort antal barnfamil-
jer. Under höstlovet och november månad ut 
sänktes biljettpriset till 50 kronor för vuxna i 
sällskap med barn för besök på lekutställning-
en. Detta slog mycket väl ut och under höst-
lovsveckan hade vi 1 424 besökare, varav 567 
barn, vilket ska jämföras med samma period 
föregående år då vi hade 530 besökare varav, 
112 barn.

Den 27 maj öppnade årets sommarutställning  
Dacapo på Smålands museum med glaskonst- 
närerna Birgitta Ahlin och Sirpa Lehtonen, som 
framför allt arbetar i planglas. 

Den 31 maj besökte kungaparet Växjö och 
Utvandrarnas hus. VD och Håkan Nordmark 
bjöd på en uppskattad guidning i utställningen 
Drömmen om Amerika. I Atriumsalen visades 

en utställning med bilder från kungens 50 år 
på tronen som producerats av hovet. Den 28 
augusti visades utställningen för Sveriges alla 
landshövdingar som samlats i Växjö.

Den 7 oktober invigdes Carl Milles 
skulptur ”Emigranterna” 

Lagom till kungaparets besök stod den nya 
och mer tillgängliga närmiljön runt Utvandrar-
nas hus färdig och Carl Milles skulptur Emig-
ranterna var på plats framför Utvandrarnas 
hus. Den 7 oktober invigdes mer formellt Carl 
Milles konstverk med bland annat en föreläs-
ning om Milles av Mikael Karlsson från Milles-
gården.

De 2 september invigdes utställningen Apikultur 
på Smålands museum i samarbete med Hem- 
slöjden Kronoberg. 

Den 14 oktober invigdes utställningen Möten  
på Smålands museum med konstverk av Peder 
och Ulla Gowenius samt Berta Hansson.

Utställningen Lekfullt som öppnade 1 april 2023
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 I Utvandrarnas hus har vi fortsatt visat den  
mycket uppskattade utställningen ”Mrs Thyra  
Petersons memorial collection of Swedish- 
American art” som baseras på den svensk- 
amerikanska konstsamlingen som skänktes till 
Smålands museum under 1930-talet.

Under sommarmånaderna anordnades öppna 
visningar i utställningen Drömmen om Amerika.  
Det var en kort introduktion på cirka 15 minuter  
och ingick i den ordinarie entrébiljetten. Dessa 
visningar var mycket uppskattade och lockade 
många besökare.

Under hösten genomfördes ett byte av radia- 
torer i byggnaden från 1935 då vi samtidigt ned- 
monterade Kostautställningen och tillfälligt 
fick stänga studioglasutställningen. Tanken är 
att bygga en helt ny basutställning för svenskt 
glas, vilket också innebär att vi kommer att 
bygga om basutställningen Svenskt glas under 
sex sekler.

Turerna kring Kronobergs slottsruin 
var under året många. 

Statens Fastighetsverk var tydligt med att 
det inte finns några pengar för underhåll av 
slottsruinen och att den skulle hamna under 
så kallad passiv förvaltning. Slottsruinen  
stängdes mer formellt för besökare från och 
med 1 januari 2023. I regeringens budget för 
2024 tillfördes 100 miljoner till SFV för under-
håll och restaurering av de så kallade bidrags-
fastigheterna. I avvaktan på beslut från SFV 
till vilka fastigheter dessa medel ska fördelas 
kan vi endast hoppas på ett positivt besked 
för slottsruinen. Internt i organisationen har  
vi arbetat med att ta fram och en treårsplan 
för vård och underhåll och beräkna ungefärlig  
kostnad per år för att successivt åter göra 
ruinen tillgänglig för allmänheten.

Kronobergs slottsruin har debatterats  
flitigt i media under året.
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Vid lantbruksmuseet Hjärtenholm har 4H fort-
satt att bedriva verksamheten under sommar-
tid. De har hållit museet öppet, drivit kaféverk-
samheten och även haft flera djur och odlingar 
på gårdsplanen. 4H är en mycket seriös aktör 
och kommer nu att på ett tydligare sätt rikta in 
verksamheten mot barnfamiljer. De har också 
bedrivit lägerverksamhet och andra aktiviteter 
på kvällar och helger. 

De abonnerade turerna på Ångaren Thor har 
varit många och i princip samtliga biljetturer 
har varit nästintill fullbokade. Problemet med 
för få utbildade maskinister kvarstår, varför 
initiativ har tagits för att få intresserade per-
soner att gå en distansutbildning och utbilda 
sig till maskinister.

Under verksamhetsåret har vi haft flera välbe-
sökta programpunkter, bland andra författar-
samtal med Jonas Jonasson, bördig från Växjö 
och som skrev boken om Hundraåringen som 
klev ut genom fönstret och försvann och flera 
andra storsäljande böcker, och en föreläsning 

av professor Hans-Gunnar Axberger om stats-
ministermordet. Dessutom flera välbesökta 
föreläsningar i samarbete med Historiska  
föreningen. Även scensommarprogrammen  
i Museiparken i samarbete med Växjö kommun 
lockade många besökare. 

Under Elin Wägner-veckan genomfördes flera 
evenemang på Utvandrarnas hus, bland annat 
en föreläsning av Elisabeth Åsbrink om förfat-
tarinnan Victoria Benedictsson och ett panel-
samtal om fred som lockade stor publik.

Under året introducerades en ny program-
punkt Kaffe och Konst där en mer vuxen 
publik fick en guidning i vår konstutställning, 
vilket avrundades med samtal över en kopp 
kaffe. 

Vid årets julmarknad den 2–3 december var 
det närmare 9 000 personer som besökte 
Smålands museum och Utvandrarnas hus. 
Mycket uppskattat var barnaktiviteterna i  
Museiparken, med bland annat ponnyridning.
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Swenson Swedish Immigration  
Research Center besökte under  
sommaren Utvandrarnas hus

En digital lektion
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Kulturparken har fått projektmedel för ytterlig- 
are ett år för projektet Migrationsberättelser  
då och nu, som bland annat innebär en digitali- 
sering av Lennart Setterdahls intervjuer med 
svensk-amerikaner. Ytterligare 500 av Lennart  
Setterdahls kassettband ska digitaliseras. Dessa  
kommer att publiceras löpande på digitalt-
museum.se. En satsning med Artificial Intelli-
gence har gjorts för att testa metoder för att 
bättre tillgängliggöra det digitaliserade inter-
vjumaterialet. 

Under verksamhetsåret har Kulturparken blivit 
Science Center-nod i samarbete med Region 
Kronoberg och kommer att erbjuda ”verkstä-
der” till skolor i hela länet på temat naturve-
tenskap och kulturhistoria.

Pedagogerna har tagit fram digitala lektioner 
med inriktning på den svenska emigrationen 
som finns på en digital plattform som handhas 
av Statens historiska museer. 

I samarbete med Regionteatern Blekinge 
Kronoberg har föreställningen Barnen i Ljuder, 
med efterföljande visning av Drömmen om 
Amerika, fortsatt under våren 2023. I runda tal 
30 klasser från Växjö, Alvesta och Uppvidinge 
deltog under hösten 2022 och våren 2023. 

Pedagogerna har genomfört en särskild sats-
ning för skolor i Lessebo kommun, en kommun 
som mer sällan deltagit i vår pedagogiska 
verksamhet. Ett drygt tiotal klasser besöktes 
under året, allt från f-klass till årskurs 6.

Byggnadsantikvarierna har under året påbörjat  
en större byggnadsantikvarisk inventering av  
Älmhults tätort på uppdrag av Älmhults kom-
mun. Dessutom har de hållit ett stort antal 
föreläsningar och bistått med rådgivning och 
antikvarisk medverkan i länet och även runt 
om i Sverige. 

På Kulturarvscentrum har arbetet med att 
digitalisera och tillgängliggöra våra föremåls-
samlingar och arkiv fortsatt med oförminskad 

styrka. En ganska stor del av Orreforssamlingen  
har under året förtecknats och gjorts tillgäng-
lig på Digitalt museum. Vi har nu över 110 000 
bilder och föremål som är sökbara på Digitalt 
museum. Förutom de återkommande torsdags- 
visningarna anordnades öppet hus på Kultur- 
arvscentrum på temat Elektrifiering och arki-
vens dag på temat Färg och form.

Under året har vi påbörjat omgestaltningen av 
det öppna kulturhistoriska magasinet. Invig-
ningen är planerad till mars 2024.

Under året har Svenska Emigrantinstitutet 
(SEI) haft kontakter med flera svenska och 
amerikanska institut och museer. Samarbetet 
med American Swedish Historical Museum 
i Philadelphia resulterade bland annat i en 
digital föreläsningsafton om den svenska 
emigrationen och om SEI. Swenson Swedish 
Immigration Research Center vid Augustana 
College i Rock Island, Illinois, besökte under 
sommaren Utvandrarnas hus i samband med 
en gruppresa för historieintresserade ameri-
kaner. I maj var Minnesota Historical Societys 
arkivarie på besök i Utvandrarnas hus, likaså 
det amerikanska Ernest Hemingway-sällska-
pet, vilka fick ta del av SEI:s samlingar om 
Vilhelm Moberg. 

Runt 600 personer har haft fysiskt 
eller digitalt ärende till SEI:s forskar- 
sal under 2023 och intresset för 
emigrantforskning och det omfattan-
de arkivmaterialet i Utvandrarnas hus 
ökar allt mer. 

2023 års stipendiat Samira Saramo från Mig-
rationsinstitutet i Finland, forskar om att knyta 
fotografier, levnadsskildringar, brev, föremål, 
ljud och kartor från specifika områden till de 
historiska och samtida politiska beslut som 
möjliggjorde och gav förutsättningarna för  
koloniseringen och omvandlingen av den 
nordamerikanska kontinenten. 
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Under året har Falck genomfört en undersök-
ning av den psykosociala arbetsmiljön genom 
djupintervjuer med samtliga medarbetare. 
Resultatet i sig speglar förhållandena på en 
”normal” arbetsplats och styrelsen beslutade 
att ge VD i uppdrag att tillsammans med per-
sonalen arbeta vidare med att bland annat se 
över och utveckla mötesstrukturerna i organi-
sationen, se över och förstärka HR-stödet och 
genomföra arbetsmiljöutbildning för chefer i 
organisationen.

Dialogen och samarbetet med våra ägare Växjö  
kommun och Region Kronoberg har fungerat 
bra under verksamhetsåret och vi känner att 
vi har ett starkt stöd och förtroende för vår 
verksamhet från politiker och allmänhet.

Väsentliga händelser under och efter  
räkenskapsåret
Med tanke på den allmänna ekonomiska dyr- 
tiden har vi under 2023 försökt att se över 
våra kostnader. Vi fortsätter detta arbete 
under 2024, men med tanke på att hyrorna, 
lönerna och den allmänna kostnadsökningen 
ökar mer än uppräkningen av driftsbidragen 
måste bolaget på sikt få ett mer långsiktigt 
ägartillskott för att kunna bedriva verksam-
heten i enlighet med ägardirektiven.

Från den 1 januari 2024 har vi nya hyresavtal 
med Vöfab och är numera förstahandshyres-
gäst. Det kommer att underlätta relationerna 
med fastighetsägaren och vi får en bättre 
kontroll över hyrorna och det kommunala 
driftsbidraget. 
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Carolina och Björn Boode har skrivit den uppmärksammade boken om Bertil Vallien Har jag gjort allt det här?. Till Smålands  
museum kom författarna i sällskap med Bertil Vallien för att prata om glaskonstnärens långa och framgångsrika gärning.
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DE T DIGITAL A KULTURPARKEN SMÅL AND

11 500 
Poddlyssningar

kulturparken

kulturparken

kulturparken

18 200 
Visningar på YouTube

214 tn
Räckvidd (+410,6%)
Instagram+Facebook

15 st
Nyhetsbrev
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